
UNIONE DEI COMUNI DESTRA ADIGE
Angiari, Isola Rizza, Roverchiara, San Pietro di Morubio

- Provincia di Verona -
Via V. Veneto, 62  -- 37050 SAN PIETRO DI MORUBIO

Codice Fiscale e Partita  IVA 03029350232

N. 12 Reg. Delib. COPIA

Del 04-08-2016

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO DELL’UNIONE

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018 - APPROVAZIONE

L'anno  duemilasedici il giorno  quattro del mese di agosto, alle ore 19:00 nella Sala della
adunanze consiliari, premesse le formalità di legge, si è riunito in sessione Ordinaria in seduta
Pubblica di Prima convocazione il CONSIGLIO DELL’UNIONE. All’appello risultano:

   BISSOLI FEDERICA Presente
BONOMO VINCENZO Assente
BONINSEGNA RICARDO Presente
BONINSEGNA SILVANO Presente
GRELLA GIANLUCA Presente
ISOLANI LORETA Presente
MALASPINA GIORGIO Presente
SPELTRA NICOLA Presente
TISATO ALBERTO Presente
TORRESANI PAOLA Assente
VANGELISTA ALBERTO Assente
VINCENZI CORRADO Presente

Partecipa alla riunione il Segretario dell’Unione DI MARCO MASSIMO
Costatato legale il numero degli intervenuti il numero il Sig. Malaspina Giorgio assunta la
presidenza, dichiara, aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’OGGETTO
SOPRAINDICATO:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 04-08-2016  -  pag.  1  -  UNIONE COMUNI DESTRA ADIGE



PROPOSTA

Il Presidente dà lettura ed espone la deliberazione avente per oggetto: “Bilancio di
Previsione 2016/2018 - Esame ed approvazione”.

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE

Sentita la proposta del Presidente e l’esposizione della responsabile del servizio
finanziario;

PREMESSO:
che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al-
D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n.
126;
che l’art. 162 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dal-
D.Lgs 10 agosto 2014, n. 126, dispone che gli enti locali deliberino annualmente il
bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le
previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le
previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili
generali e applicati allegati al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive
modificazioni;
che l’Unione dei Comuni non ha partecipato al periodo di sperimentazione di cui-
all’art. 78 del D.Lgs. 118/2011;

RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs.
126/2014, ed in particolare:
il comma 1, che definisce gli schemi di bilancio che tutte le amministrazioni pubbliche
devono adottare;
il comma 14 secondo cui, a decorrere dal 2016, gli enti di cui all'art. 2 adottano gli
schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici,
anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;

DATO atto pertanto che, per effetto delle sopra citate disposizioni, gli schemi di bilancio
risultano così articolati:
bilancio di previsione finanziario per il triennio 2016-2018, che assume funzione-
autorizzatoria, costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e
di cassa del primo  esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di
competenza degli esercizi successivi, dai relativi riepiloghi e dai prospetti riguardanti il
quadro generale riassuntivo e gli equilibri;

CONSIDERATO che, per quanto concerne gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del
D.Lgs. 118/2011, è prevista la classificazione del bilancio finanziario per missioni e
programmi di cui agli articoli 13 e 14 del citato D.Lgs. 118/2011 e la reintroduzione della
previsione di cassa;

DATO atto che l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario
armonizzato è costituita dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa;

CONSIDERATO che dal 1 gennaio 2015 gli enti devono provvedere alla tenuta della
contabilità finanziaria sulla base dei principi generali, ed in particolare in aderenza al
principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 04-08-2016  -  pag.  2  -  UNIONE COMUNI DESTRA ADIGE



attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con
l'imputazione all'esercizio nel quale vengono a scadenza;

DATO atto pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza
finanziaria, le previsioni di entrata e di spesa iscritte in bilancio negli schemi di cui
all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011, si riferiscono agli accertamenti e agli impegni che si
prevede di assumere in ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce ed esigibili nei
medesimi esercizi e, mediante la voce “di cui FPV”, l'ammontare delle somme che si
prevede di imputare agli esercizi successivi.

Richiamate le seguenti delibere con le quali i consigli dei Comuni aderenti hanno
approvato i rispettivi bilanci di previsione 2016-2018:

C.C. n. 21 del 13.06.2016 del Comune di Roverchiara,-
C.C. n. 24 del 13.06.2016 del Comune di Angiari,-
C.C. n. 25 del 27.06.2016 del Comune di San Pietro di Morubio,-
C.C. n. 34 del 04.07.2016 del Comune di Isola Rizza;-

DATO atto che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio sulla base
delle indicazioni fornite dalle Amministrazioni comunali e dalla Giunta dell’Unione, tenuto
conto delle esigenze dei servizi e degli obiettivi di gestione da perseguire per gli anni
2016-2018.

DATO atto che con proprie deliberazioni in data odierna sono stati approvati:

Il programma per l’affidamento di consulenze, incarichi di studio e di ricerca ed altro
a soggetti estranei all’amministrazione comunale - anno 2016.

Il documento unico di programmazione (D.U.P.) 2016/2018

Richiamate le seguenti deliberazioni della Giunta dell’Unione:
G.U. n. 26 del 08.07.2016 ad oggetto “Determinazione quota di compartecipazione dei-
comuni per il finanziamento dell'Unione per l'esercizio finanziario 2016. Modalità di
erogazione.”.
G.U. n. 27 del 08.07.2016 ad oggetto “Approvazione piano triennale delle azioni-
positive 2016/2018 ai sensi dell'art. 48 del d.lgs. n. 198/2006.”.
G.U. n. 28 del 08.07.2016 ad oggetto “Ricognizione situazione esuberi di personale”;-
G.U. n. 29 del 08.07.2016 ad oggetto “Approvazione piano del fabbisogno del-
personale dell'Unione dei Comuni Destra Adige per il triennio 2016/2018”;
G.U. n. 30 del 08.07.2016 ad oggetto “Piano di razionalizzazione delle dotazioni-
strumentali, delle autovetture e degli immobili ad uso abitativo”;
G.U. n. 31 del 08.07.2016 ad oggetto “Determinazione delle spese di funzionamento-
da ripartire in parti uguali tra i comuni aderenti”;
G.U. n. 32 del 08.07.2016 ad oggetto “Ricognizione servizi pubblici a domanda-
individuale - tariffe e tasso di copertura”;
G.U. n. 33 del 08.07.2016 ad oggetto “art 208 D.Lgs 285/92 destinazione dei proventi-
derivanti dalle sanzioni per violazione del codice della strada. Esercizio 2016.”.
G.U. n. 34 del 08.07.2016 ad oggetto “Documento unico di programmazione (DUP)-
2016/2018. Nota di aggiornamento”;

Considerato che ai sensi dell’art. 1 comma 709 della L. n. 208/2015 (Legge di stabilità
2016) le unioni di comuni non sono soggette al vincolo del pareggio di bilancio;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 04-08-2016  -  pag.  3  -  UNIONE COMUNI DESTRA ADIGE



Considerato altresì che ai sensi dell’art. 9 della L. n. 243/2012, le unioni di comuni non
sono soggette all’equilibrio di bilancio così come definito dal comma1;

Considerato che alla data odierna non è stato contratto alcun mutuo da parte dell’Unione
Comuni Destra Adige;

Vista la deliberazione consiliare n. 3 del 04 giugno 2016, esecutiva, con cui è stato
approvato il rendiconto della gestione relativo all’anno finanziario 2015.

Considerato che:
il progetto di bilancio è stato redatto nell’osservanza delle disposizioni vigenti in
materia;
per quanto concerne le entrate correnti del titolo II si è fatto riferimento al bilancio del
precedente esercizio, e per quelle del titolo III alle deliberazioni tariffarie dei singoli
comuni relative ai servizi traferiti;
per quanto concerne le spese correnti sono stati previsti gli stanziamenti per
assicurare l’esercizio delle funzioni e dei servizi trasferiti;

DATO atto che la Giunta dell’Unione, con propria deliberazione n. 35 del 08/07/2016, ha
approvato, così come è previsto dall’art. 174 del D.Lgs. 267/2000, lo schema di bilancio di
previsione 2016/2018.

VISTO che il Revisore dei Conti, Benedini dott. Donato, con l’allegato verbale datato
18.07.2016, per quanto di competenza, ha espresso parere favorevole in ordine alla
proposta di approvazione del bilancio di previsione per il periodo 2016/2018;

RICHIAMATO il vigente Regolamento di contabilità;

DATO atto che ai sensi del vigente regolamento comunale di contabilità sono stati
comunicati a tutti i Consiglieri dell’Unione, entro i termini stabiliti, il deposito dello schema
del Bilancio di Previsione 2016/2018, il D.U.P. predisposto dalla Giunta Comunale e la
relazione del Revisore dei Conti, affinché i Consiglieri stessi potessero presentare
emendamenti agli schemi predisposti dalla Giunta;

ACCERTATO che entro i termini stabiliti dal vigente regolamento comunale di contabilità
nessun consigliere ha presentato emendamenti agli schemi di bilancio predisposti dalla
Giunta dell’Unione;

TENUTO CONTO che si rende necessario procedere, così come è previsto dall’art. 174
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, all’approvazione del bilancio 2016/2018;

RICHIAMATI:
Il Decreto del Ministero dell’Interno del 28 ottobre 2015, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n. 254 del 31 ottobre 2015, come rettificato dal decreto del Ministero
dell’Interno del 09 novembre 2015, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 268 del 17
novembre 2015, con il quale il termine per la deliberazione del Bilancio di
Previsione da parte degli Enti Locali, per l’anno 2016, è stato differito al 31 marzo
2016;
Il Decreto del Ministero dell’Interno del 01 marzo 2016, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n. 55 del 07 marzo 2016, con il quale il termine per la deliberazione del
Bilancio di Previsione da parte degli Enti Locali, per l’anno 2016, è stato

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 04-08-2016  -  pag.  4  -  UNIONE COMUNI DESTRA ADIGE



ulteriormente differito al 30 aprile 2016, con eccezione delle città metropolitane e
delle province, per le quali il termine è differito al 31 luglio 2016;

VISTO il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;

VISTA la Legge n. 208 del 28 dicembre 2015;

Uditi gli interventi dei consiglieri:

Grella Gianluca chiede di avere la documentazione tramite p.e.c.;-

Bissoli Federica esprime il suo voto positivo così come motivato nell’allegata-

dichiarazione;

VISTI gli allegati pareri favorevoli tecnico e contabile espressi, ai sensi dell'articolo 49,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

CON voti favorevoli n. 8, contrari nessuno, astenuti n. 1 (Grella), espressi per alzata di
mano dai n. 9 consiglieri presenti e votanti,

D E L I B E R A

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si1.
intendono integralmente riportate e trascritte;

Di approvare il bilancio di previsione per l’esercizio 2016/2018 e relativi allegati le cui2.
risultanze finali sono indicate nel seguente prospetto riassuntivo:

ENTRATE
CASSA
ANNO 2016

COMPETENZA
ANNO 2016

COMPETENZA
ANNO 2017

COMPETENZA
ANNO 2018

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio                0,00

Utilizzo avanzo di amministrazione           20.350,00                0,00                0,00

Fondo pluriennale vincolato            9.393,00                0,00                0,00

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

               0,00                0,00                0,00                0,00

Titolo 2 - Trasferimenti correnti        3.686.095,43       3.489.744,00       3.471.644,00       3.471.644,00

Titolo 3 - Entrate extratributarie          473.712,51          475.100,00          475.100,00          475.100,00

Titolo 4 - Entrate in conto capitale                0,00                0,00                0,00                0,00

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività
finanziarie

          13.697,83                0,00                0,00                0,00

Totale entrate finali.............................       4.173.505,77       3.964.844,00       3.946.744,00       3.946.744,00

Titolo 6 - Accensione di prestiti                0,00                0,00                0,00                0,00

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

       1.000.000,00       1.000.000,00       1.000.000,00       1.000.000,00

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite
di giro

       1.050.562,46       1.045.000,00       1.045.000,00       1.045.000,00

Totale titoli       6.224.068,23       6.009.844,00       5.991.744,00       5.991.744,00

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE       6.224.068,23       6.039.587,00       5.991.744,00       5.991.744,00

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 04-08-2016  -  pag.  5  -  UNIONE COMUNI DESTRA ADIGE



Fondo di cassa finale presunto          158.130,74

SPESE
CASSA
ANNO 2016

COMPETENZA
ANNO 2016

COMPETENZA
ANNO 2017

COMPETENZA
ANNO 2018

Disavanzo di amministrazione                0,00                0,00                0,00

Titolo 1 - Spese correnti        3.970.941,26       3.994.587,00       3.946.744,00       3.946.744,00
- di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00

Titolo 2 - Spese in conto capitale                0,00                0,00                0,00                0,00
- di cui fondo pluriennale vincolato                0,00                0,00                0,00

Titolo 3 - Spese per incremento di attività
finanziarie

               0,00                0,00                0,00                0,00

Totale spese  finali.............................       3.970.941,26       3.994.587,00       3.946.744,00       3.946.744,00

Titolo 4 - Rimborso di prestiti                0,00                0,00                0,00                0,00

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

       1.048.778,76       1.000.000,00       1.000.000,00       1.000.000,00

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di
giro

       1.046.217,47       1.045.000,00       1.045.000,00       1.045.000,00

Totale titoli       6.065.937,49       6.039.587,00       5.991.744,00       5.991.744,00

TOTALE COMPLESSIVO SPESE       6.065.937,49       6.039.587,00       5.991.744,00       5.991.744,00

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 1 comma 709 della L. n. 208/2015 (Legge di3.
stabilità 2016) l’Unione Comuni Destra Adige, non è soggetta al vincolo del pareggio
di bilancio;

Di dare atto che ai sensi dell’art. 9 della L. n. 243/2012, l’Unione Comuni Destra4.
Adige non è soggetta all’equilibrio di bilancio così come definito dal comma 1;

Di dare atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 08.07.2016,5.
dichiarata immediatamente eseguibile, sono stati determinati i servizi pubblici a
domanda individuale, compresi nell'elenco di cui al decreto del Ministro dell'Interno
del 31.12.1983, recependo le delibere dei Comuni aderenti;

Di dare atto che nel bilancio è stata prevista l’entrata relativa alle sanzioni del codice6.
della strada che, con delibera di Giunta n. 33 del 08.07.2016, sono state destinate per
le finalità di cui all’ art 208 D.Lgs 285/92;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 04-08-2016  -  pag.  6  -  UNIONE COMUNI DESTRA ADIGE



Di dare atto che la Giunta dell’Unione con delibera n. 30 del 08.07.2016 ha approvato7.
il piano di razionalizzazione di cui all’articolo 2, comma 594 della Legge 24/12/2007, n.
244;

Di dare atto a seguito del trasferimento di tutte le funzioni e del personale dipendente,8.
sono stati adottati i seguenti provvedimenti:

delibera G.U. n. 27 del 08/07/2016 relativa all’approvazione del piano triennale delle
azioni positive 2016-2018;
delibera G.U. n. 28 del 08/07/2016 accertamento della condizione di eccedenza per
il personale a tempo indeterminato;
delibera G.U. n. 29 del 08/07/2016: approvazione del piano del fabbisogno del
personale dell’Unione per il triennio 2016-2018;

Di dare atto che il Revisore dei Conti, Dott. Benedini Donato, con l’allegato verbale in9.
data 18.07.2016, per quanto di competenza, ha espresso parere favorevole sulla
proposta del bilancio di previsione 2016-2018;

Di dare atto che il rendiconto contabile per l’esercizio 2014 è stato approvato con10.
deliberazione del Consiglio Unione n. 7 del 29.04.2015, esecutiva ai sensi di legge, dal
quale risulta un avanzo di amministrazione di € 1.494,85 e costituisce allegato al
bilancio di previsione 2016, ai sensi dell’articolo 172 del decreto legislativo n.
267/2000;

Di dare atto che il rendiconto contabile per l’esercizio 2015 è stato approvato con11.
deliberazione del Consiglio Comunale n. 03 del 04.06.2016, esecutiva ai sensi di
legge, dal quale risulta un avanzo di amministrazione di € 68.099,35;

Di dare atto che il fondo di riserva iscritto in Bilancio non è inferiore allo 0,3 e non12.
superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste in Bilancio
ai sensi dell’art. 166 del Decreto Legislativo n. 267/2000;

Di dare atto che con proprie deliberazioni in data odierna sono stati approvati:13.

Il programma per l’affidamento di consulenze, incarichi di studio e di ricerca ed altro
a soggetti estranei all’amministrazione comunale - anno 2016.
Il documento unico di programmazione (D.U.P.) 2016/2018

Di dare atto che il Comune l’Unione dei Comuni destra Adige non è tenuta alla14.
predisposizione della nota informativa di cui all’articolo 3, comma 8, della Legge
22.12.2008, n. 203 (finanziaria 2009) in quanto non sono stati posti in essere contratti
relativi a strumenti finanziari derivati o contratti di finanziamento che includono una
componente derivata;

Di dare atto che il Comune l’Unione dei Comuni non ha introitato alcun utile o15.
sopportato alcuna perdita d’esercizio relativi all’anno 2015 derivante da Aziende o
Consorzi o Società partecipati;

Di dare atto che sono allegati al bilancio per formane parte integrante e sostanziale i16.
seguenti documenti:
bilancio entrataa)
bilancio spesab)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 04-08-2016  -  pag.  7  -  UNIONE COMUNI DESTRA ADIGE



tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presuntoc)
composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolatod)
utilizzo contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionalie)
funzioni delegati dalle Regionif)
entrate per titoli, tipologie e categorieg)
spese per missioni programmi e macroaggregatih)
quadro generale riassuntivo 2016-2017-2018i)
equilibri di bilancio 2016/2018j)
parere del Revisore dei contik)
Nota integrativa al Bilancio di Previsione 2016 – 2017 -2018l)
Composizione dell’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilitàm)

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE

Sentita la proposta del Presidente di dichiarare la presente deliberazione immediatamente
eseguibile;

Con voti espressi per alzata di mano dai n. 9 Consiglieri presenti e votanti:
Favorevoli n. 8
Contrari nessuno
Astenuti n. 1 (Grella),

DELIBERA

Di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134- comma
4° - D.Lgs n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 04-08-2016  -  pag.  8  -  UNIONE COMUNI DESTRA ADIGE



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario
F.to Malaspina Giorgio F.to DI MARCO MASSIMO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il Presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio il giorno ___04-10-2016___ e vi
rimarrà per la durata di 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 – comma – del
D.Lgs n. 267/2000 (TUEL).

San Pietro di Morubio, ___04-10-2016___

R.P. N _397__ Il Responsabile del Procedimento
F.to DI MARCO MASSIMO

ESECUTIVITA’
La Presente deliberazione non è soggetta a controllo preventivo di legittimità ed è
diventata esecutiva il giorno ______________ ai sensi dell’art. 134 – comma 3 – del
D.Lgs n. 267/2000 (TUEL).

San Pietro di Morubio, ______________ Il Responsabile del Procedimento
F.to DI MARCO MASSIMO

Copia conforme l’originale ad uso amministrativo.

San Pietro di Morubio, ___04-10-2016___
Il Responsabile del Procedimento

F.to DI MARCO MASSIMO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 04-08-2016  -  pag.  9  -  UNIONE COMUNI DESTRA ADIGE



UNIONE DEI COMUNI DESTRA ADIGE
Angiari, Isola Rizza, Roverchiara, San Pietro di Morubio

- Provincia di Verona -
Via V. Veneto, 62  -- 37050 SAN PIETRO DI MORUBIO

Codice Fiscale e Partita  IVA 03029350232

PROPOSTA DI DELIBERA DI  CONSIGLIO
N. 12  DEL 29-07-16

Pareri di regolarità Tecnica e Contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1
del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL)

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018 - APPROVAZIONE

PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

San Pietro di Morubio, 29-07-2016

Il Responsabile del servizio
F.to BERTO ELEONORA

PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

San Pietro di Morubio, 29-07-2016

Il Responsabile del servizio
F.to BERTO ELEONORA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 04-08-2016  -  pag. 10  -  UNIONE COMUNI DESTRA ADIGE


